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Anotace

Diplomová práce „Úloha radiologického asistenta při radiojodové diagnostice a

léčbě nádorů štítné žlázy“ pojednává o problematice nádorového onemocnění štítné

žlázy v České republice. Je stručným přehledem jednotlivých typů nádorů, které štítnou

žlázu postihují, jejich klasifikace, diagnostiky a terapie, s důrazem na využití

moderních vyšetřovacích metod a terapeutických postupů zahrnujících mimo jiné

aplikaci radiojodu. Práce rovněž zahrnuje kazuistiky čtyř pacientů s podobnou

diagnózou, u nichž mi srovnání vývoje jejich onemocnění připadalo zajímavé.

V neposlední řadě práce obsahuje řadu příloh, jejichž součástí jsou mimo jiné tabulky

s důležitými pokyny pro pacienty před a po aplikaci radiojodu a fotografie z pracoviště,

kde se samotná aplikace radiojodu provádí.
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Annotation

The bachelors thesis on the task of a radiological assistant during radioiodine

diagnostics and treatment of thyroid gland carcinomas deals with the issue of thyroid

gland carcinomas in the Czech Republic. It contains a brief overview of the types of

carcinomas that affect the thyroid gland, their classification, diagnostics and therapy,

concentrating on utilisation of modern examination methods and therapeutic practices,

including among others application of radioiodine. The thesis also contains cases of four

patients with similar diagnoses, the comparison of the development of whose respective

illnesses I found interesting. Last but not least, the thesis includes a number of annexes

comprising among others tables with important instructions for patients before and after

application of radioiodine, and photographs from the site where the radioiodine

application takes place.
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Úvod

Nádorová onemocnění jsou po onemocněních kardiovaskulární soustavy druhou

nejčastější příčinou úmrtí v České republice.

Světového prvenství dosahuje česká populace ve výskytu zhoubného nádoru

tlustého střeva. U žen se dále často vyskytují maligní nádory prsu, u mužů pak

karcinomy plic a prostaty.

Tématem mé práce jsou nádorová onemocnění štítné žlázy a především jejich

diagnostika a terapie. Oproti výše uvedeným nejsou tak časté, avšak tato problematika

připadá mi nejen velice zajímavá, ale přímo se dotýká mě i mé rodiny.
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1 Cíl

Cílem mého dosavadního studia bylo seznámit se s nejrůznějšími vyšetřovacími

metodami sloužícími k odhalení celé řady chorob a úlohou radiologického asistenta jak

při samotné diagnostice, tak při případné radioterapii.

Součástí úspěšného absolvování bakalářské státní zkoušky je sepsání bakalářské

práce, která je její nezbytnou podmínkou. Její smysl vidím v možnosti seznámit své

okolí nejen s diagnózou nádorového onemocnění štítné žlázy, ale i s náplní práce

radiologického asistenta při jejím vyšetření. Dále bych rád připravil přehled dostupných

diagnostických metod v rámci této problematiky a možných terapeutických řešení.

2 Historie

Rostliny stejně jako živočichové mohou onemocnět rakovinou. Jedná se o

nemoc, která je způsobena nekontrolovaným růstem buněk. Řecké slovo karcinoma

(karcinos - rak) poprvé použil Hippokrates a další řečtí lékaři k popisu nádorů nebo

zduřenin s „prsty“ nebo pruhy z nich vybíhajícími. Podobně vypadá neléčený nádor

prsu, v té době nejčastěji rozpoznaná rakovina.

Staří Řekové věřili, že rakovina vzniká následkem nerovnováhy čtyř tělesných

tekutin. John z Arderne popsal ve 14. století karcinom rekta. Jeden z prvních patologů

Antonio Benivieni (1443 - 1502) pak popsal rakovinu žaludku a švédský patolog Felix

Plater (1536 - 1613) jednou při pitvě dokonce objevil velký nádor v mozku rytíře, který

se před svou smrtí choval nápadně podivínsky.

Muellerův žák Rudolf Virchow označil buňky za základní jednotku nádorů a

vyslovil teorii, že jejich nekontrolovaný růst je příčinou nádorového bujení.

Staří Řekové i Galén věřili, že jakákoliv léčba rakoviny má pouze paliativní význam.

Toto přesvědčení přetrvalo téměř až do 20. století.

Wilhelm Waldeyer -Hartz (1836 - 1921) upozorňoval na to, že nemoc by mohla

být léčitelná, pokud by byla zjištěna v časném stádiu. Tato myšlenka nabyla na

významu, když se k chirurgii jako další možné léčebné metody přidaly i radioterapie a

chemoterapie.
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V případě nádorového onemocnění štítné žlázy sahají záznamy o patologických

nálezech na krku v místě štítné žlázy do doby několika tisíciletí před Kristem. Jedním

z nejčastějších způsobů léčby těchto chorob bylo již za časů čínských, indických a

staroegyptských lékařů její odstranění. Stanovení počátku tzv. thyreoidální chirurgie je

značně obtížné, avšak její vývoj s řadou objevů v této oblasti přinesl pokrok, který i

v naší republice každoročně zachrání mnoho lidí.

Mezi nejvýznamnější světové představitele chirurgie štítné žlázy bezesporu

řadíme Emila Theodora Kochra (1841 - 1917). Tento významný lékař je autorem

operačního postupu, jež nazýváme příčný kolární řez. Tato technika je používána

dodnes a po svém zakladateli nese jméno. Jeho zásluhou se také začala jodidovat sůl

především ve Švýcarsku.

Významnými osobnostmi české chirurgie štítné žlázy byli především prof.

Emerich Polák (1901 - 1980) a jeho žák prof. Vladimír Nahodil, který působil ve

Fakultní nemocnici v Motole. Pokračovatelem prof. Nahodila je pak prof. Josef Dvořák,

který se stále věnuje publikační činnosti. (8, s. 56)

3 Štítná žláza

Štítná žláza (glandula thyroidea) je párovým orgánem, který řadíme mezi tzv.

žlázy s vnitřní sekrecí. Tyto žlázy uvolňují své působky přímo do krve, kde jsou vázány

na bílkoviny a odtud předávány do tkání. (10, s. 56; Příloha č. 1, s. 59)

3.1 Anatomie štítné žlázy

Štítná žláza je tvořena laloky, lobus dexter a lobus sinister, uprostřed spojenými

příčným můstkem zvaným isthmus glandulae thyroideae.

Laloky štítné žlázy leží podél průdušnice a hrtanu a dozadu dosahují až k jícnu.

Zezadu jsou do obou laloků zanořena příštítná tělíska. Isthmus leží ve výši druhé až

čtvrté tracheální chrupavky. Prakticky důležitý je kontakt mediálního okraje obou

laloků s nervus laryngeus recurrens. Velikost a hmotnost žlázy jsou variabilní, hmotnost

zdravé štítnice se pohybuje kolem 25 - 40 gramů. Na povrchu je štítná žláza kryta

tenkým vazivovým pouzdrem, capsula fibrosa, jež má zevní a vnitřní list. Mezi oběma

listy se pak nachází cévní pleteň. Parenchym štítné žlázy je tvořen lalůčky, lobuli, které
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se dále dělí na váčky, foliculli. Váčky jsou tvořeny jednou řadou buněk, jež do nitra

váčku produkují tekutinu, koloid obsahující thyroglobulin.

Glandula thyroidea je cévně zásobena okysličenou krví z a. thyroidea superior,

větve z a. carotis externa, a z a. thyroidea inferior, tedy z větve a. subclavia. Žilní krev

odtéká cestou vv. thyroideae superiores a mediae do v. jugularis interna, a cestou vv.

thyroideae inferiores, které vytvářejí plexus thyroideus impar, do v. brachiocephalica

sinistra. Míza je odváděna zejména do nodi lymphatici cervicales profundi. Nervy

přicházejí z krčního sympatiku z nervus vagus. (1, 2, 3, s. 56;)

3.2 Fyziologie a patofyziologie štítné žlázy

Štítná žláza je největší endokrinní žlázou v těle. Jejím úkolem je sekrece

thyroxinu (tetrajodtyronin, T4) a trijodtyroninu (T3), jejichž sekrece je řízena jednak

nabídkou jodu a jednak řídícími hormony z hypotalamu a hypofýzy (tyreotropní hormon

- TRH a tyreoideu stimulující hormon - TSH).

Parafolikulární C-buňky štítné žlázy dále produkují kalcitonin, který je důležitý

pro homeostázu vápníku. Hormony štítné žlázy mají účinky metabolické,

termoregulační, růstové a vývojové. Bez hormonů štítné žlázy není možný normální

vývoj rostoucího organismu, jejich nedostatek v potravě by u plodu a dětí do 6 měsíců

mohl způsobit např. kretenizmus. Zabezpečení normální funkce štítné žlázy vyžaduje

denní příjem 150 µg jodu ve formě jeho aniontů. Jod se vylučuje z těla především


[…]

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Příloha č. 2 Procentuální zastoupení jednotlivých typů nádorů štítné žlázy

Formy karcinomu štítné žlázy

Četnost formy karcinomu štítné žlázy

Papilární karcinom

75 %

Folikulární karcinom

16 %

Medulární karcinom

5 %

Nediferencované (anaplastické) karcinomy

1 %

Různé (lymfom, sarkom, teratom, atp.)

1 %

Tab. 1 - Procentuální zastoupení jednotlivých typů nádorů štítné žlázy

VLČEK P., NEUMANN J.: Karcinom štítné žlázy, Pooperační sledování nemocných.

Nakladatelství MAXDORF, 2002, Praha, ISBN 80-85912-50-3.
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Příloha č. 3 Porovnání diagnostických metod

Diagnostická metoda

Výhody

�evýhody

Anamnéza

� Dostupná metoda
� Nevyžaduje žádné

pomůcky
� Cena

� Nutnost spolupráce
nemocného

Fyzikální vyšetření

� Dostupná metoda
� Nevyžaduje žádné

pomůcky
� Nízká cena

Laboratorní vyšetření –
markery

� Dostupná metoda
� Pomocná metoda

diagnostiky
� Monitorování funkce,

případných recidiv

� Cena
� Příprava

Biopsie, cytologie

� Přesnost, diagnostika
� Minimální příprava

� Invazivita
� Zkušenosti cytologa
� Negativní nález

neznamená
nepřítomnost
karcinomu

� Cena
Sonografie

� Dostupná metoda
� Neinvazivní metoda
� Relativně nízká cena
� Téměř bez přípravy
� Hodnotné vyšetření

pro diagnostiku

Scintigrafie

� Přehled o morfologii,
rozložení a funkci
orgánu

� Diagnostika uzlů
� Diagnostika metastáz

� Cena
� Radiační zátěž
� Invazivita
� Nutnost přípravy

RTG, CT, PET

� Diagnostika
retrostrenální strumy

� Diagnostika metastáz

� Cena
� Radiační zátěž
� Nutnost přípravy
� Žádný kontrast!

MRI

� Diagnostika
retrostrenální strumy

� Diagnostika příčiny
uzlinového syndromu

� Méně využívaná
metoda

� Cena
� Méně dostupná

metoda

Tab. 2 - Porovnání diagnostických metod
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Příloha č. 4 Edukační záznam pro pacienty léčené pomocí 131I
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Příloha č. 5 Edukační záznam pro pacienty s předchozí aplikací thyrogenu
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Příloha č. 6 Pokyny pro pacienty (leták)
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Příloha č. 7 Digestoř firmy LACOMED (Obr. 2 – 4)

Obr. 2 a 3 - Digestoř firmy LACOMED
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Obr. 4 - Digestoř firmy LACOMED

Na zakázku vyrobená digestoř pro přípravu terapeutického roztoku. Je vybavena

olověným stíněním, odtahem přes jodové filtry a odtokem na kapalný odpad napojeným

na vymírací jímky, mechanickými manipulátory, počítačem řízeným automatem na sběr

a ředění roztoku Na131I a jeho dávkování.

Bqmetr 4 – měřič aktivity je vestavěný přímo pod digestoří
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Příloha č. 8 Box, kde se dává lahvička s radijodem do olověného obalu

Obr. 5 – Box, kde se vkládá lahvička s radijodem do olověného obalu. Ten se následně podá

pacientovi do vedlejší místnosti, kde ho nemocný vypije.
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Příloha č. 9 Místnost, kde si pacient vyzvedne pití připravené v digestoři

Obr. 6 - Místnost, kde si pacient vyzvedne pití připravené v digestoři
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Příloha č. 10 Jednohlavá kamera DSXi vybavená kolimátorem HEAP

Obr. 7 a 8 - Jednohlavá kamera DSXi vybavená kolimátorem HEAP
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Příloha č. 11 Ovládací konsole

Obr. 9 – Ovládací konsole
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Příloha č. 12 Spect / CT SYMBIA

Obr. 10 a 11 - Spect / CT SYMBIA
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Obr. 12 - Spect / CT SYMBIA
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Příloha č. 13 Diagnostický scan u pacienta z kazuistiky č. 1

Obr. 13 - Diagnostický scan u pacienta z kazuistiky č. 1
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Příloha č. 14 Postterapeutický scan u pacienta z kazuistiky č. 1

Obr. 14 - Postterapeutický scan u pacienta z kazuistiky č. 1
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Příloha č. 15 Diagnostický scan u pacienta z kazuistiky č. 2

Obr. 15 - Diagnostický scan u pacienta z kazuistiky č. 2
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Příloha č. 16 Postterapeutický scan u pacienta z kazuistiky č. 2

Obr. 16 - Postterapeutický scan u pacienta z kazuistiky č. 2
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Příloha č. 17 Scintigrafie 99mTc MIBI, u pacienta z kazuistiky č. 3

Obr. 17 - Scintigrafie 99mTc MIBI u pacienta z kazuistiky č. 3
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Příloha č. 18 Low dose CT u pacienta z kazuistiky č. 3

Obr. 18 - Low dose CT u pacienta z kazuistiky č. 3
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Příloha č. 19 Celotělový scan u pacienta z kazuistiky č. 3

Obr. 19 - Celotělový scan u pacienta z kazuistiky č. 3
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Příloha č. 20 Postterapeutický scan u pacienta z kazuistiky č. 4

Obr. 20 - Postterapeutický scan u pacienta z kazuistiky č. 4
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Příloha č. 21 SPEC/CT u pacienta z kazuistiky č. 4 – metastázy v plicích

Obr. 21 - SPEC/CT u pacienta z kazuistiky č. 4 – metastázy v plicích
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Příloha č. 22 SPEC/CT u pacienta z kazuistiky č. 4 – metastázy v mediastinu

Obr. 22 - SPEC/CT u pacienta z kazuistiky č. 4 – metastázy v mediastinu