POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: JAROSLAV HRBEK
- Studijní obor: Radiologický asistent
- Oponent bakalářské práce: MUDR. KATEŘINA TABORSKÁ
- Název bakalářské práce: ÚLOHA RADIOLOGICKÉHO ASISTENTA PŘI RADIOJODOVÉ DIAGNOSTICE A LÉČBĚ NÁDORU ŠTÍTNÉ ŽLÁZY
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální-zdařila
2. Logická-systémová
3. Logická-tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma netradiční
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přílohy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v práci ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto

Další hodnocení:

připomínka - u přílohy č. 13, 15 není zastřeno
jako pauza

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní
Obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč je určena úroveň a kvalita ¹³¹ ve ústní obhajobě
před obhajobou
Jarka - jsou možnosti kritiky?

Datum:

17.4. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce:

Jan